Universitas est praeterea inquisitionis centrum in quo ideae elaborantur quae paulatim in societatem prodeunt ac vulgantur eamque regunt. Magnum inde momentum apparet centra catholica habendi in quibus ideae, christianae revelationis lumine, elaborentur; quod praestare possunt Universitates Catholicae sive singillatim consideratae sive inter se consociatae.

Secundo: *De statu actuali Universitatum Catholicarum.*

Praeter Universitates Ecclesiasticas (ad normam Constitutionis Apostolicae *Deus Scientiarum Dominus*) hodie numerari possunt circiter octoginta quae dicuntur Universitates Catholicae: circiter decem in Europa, quadraginta in America Septentrionali, viginti in America latina,

decem in Asia, una in Africa. Cetera ducentum circiter Instituta vel sunt Facultates independentes vel Collegia Universitaria independentia vel alicui Universitati aggregata, vel tandem sunt Instituta studiorum superiorum, sed indolis non stricte universitariae.

Diversitas magna est non tantum quoad eorum naturam, sed etiam quoad scientificum valorem. Etenim si Universitates Catholicae dantur hoc nomine vere dignae atque Civilibus Universitatibus nullo modo inferiores, aliae dantur in quibus Universitatis requisita, plus minusve deficiunt.

Tandem notanda est diversitas quoad geographicam distributionem; etenim in quibusdam nationibus nimis multiplicantur, alibi vero nimis rarae sunt, sicut in continente africano, in quo praeter unam Catholicam Universitatem, duo vel tria collegia universitaria recenter inchoata inveniuntur.

Tertio: *Quaenam sunt facienda.*

a) Curandum est ut in omnibus mundi partibus quaedam dentur Universitates Catholicae vere praecellentes; ad hoc assidua virium catholicarum coordinatio exigitur, qua tum Catholicae Universitates exsistentes promoveantur, tum loci aptiores eligantur ac subsidia parentur pro huiusmodi Universitatibus constituendis; cavendo tamen sedulo ne aucto numero earum vis et praestantia enervetur;

b) Gravissimum problema considerandum est iuvenum studentium ex regionibus Asiae, Africae, Americae Meridionalis ad Europae vel Americae Septentrionalis Universitates venientium, attentis omne genus insidiis ab Ecclesiae inimicis his iuvenibus paratis;

c) Providendum erat quaestioni de Facultate Theologica. Facultas Theologica olim prima ac veluti corona ceterarum Facultatum erat; recentioribus vero saeculis eius momentum in Universitatibus valde imminutum est, immo in multis Statalibus Universitatibus exclusa est et in ipsis Catholicis Universitatibus sufficientem influxum non exercet. Quod sane dolendum est, cum omnes facultates problemata habeant directe vel indirecte connexa cum theologia.

Quae cum ita sint, votum manifestatum est ut in omnibus Catholicis Universitatibus facultas theologica constituatur quae ad pristinum locum ac dignitatem restituatur. Attamen difficile videtur, immo forsitan impossibile Facultates theologicas ita multiplicare; quare optandum est ut in *praecipuis* Catholicis Universitatibus facultas theologica erigatur, in coeteris vero aliquod « Institutum vel Centrum Theologicum » cuius munus in nota tertia schematis circumscribitur.

d) In magnis urbibus universitariis ubi desunt Catholicae Uni-

versitates, Centra Catholica erigantur, quibus non tantum adistentia spiritualis praebeatur, sed intellectuale quoque studium promoveatur quaestionum quae relationem inter scientiam et Fidem habent, ita ut Universitatis Catholicae munus aliquatenus suppleant.

Quarto: *Laboris praeparatorii brevis delineatio.*

Studium particulare harum quaestionum commissum est coetui peculiari, cuius praeses fuit Exc.mus D. Aemilius Blanchet, Rector Instituti Catholici Parisiensis. Eum adiuvabant Ill.mus D. Mac Donald, Rector Universitatis Catholicae Washingtonensis, Ill.mus D. Ioseph Albareda-Herrera, Rector Universitatis Catholicae Pamplonensis in Hispania, Rev.mus D. Hubertus Jedin, Historiographus Concilii Tridentini et Professor in Universitate Bonnensi, Rev.mus P. Hilarius a Mediolano, Professor in Universitate Urbis. Relator vero fuit Rev.mus P. Paulus Dezza S. I. et Correlator Ill.mus D. Franciscus Vito, Rector Universitatis Catholicae Mediolanensis.

Postquam a coetu particulari singulae quaestiones examinatae erant, schema consideratum et discussum est in tertio et quarto Conventu generali, et denuo expolitum in quinto Conventu mense decembris anni elapsi unanimi consensu a Commissione approbatum est.

Conclusio.

Saepius hac in aula dictum est, Decreta conciliaria non debere descendere nimis ad particularia. E contra praesens schema potest Urbis videri forsitan nimis generale et nimis suasivum, non sufficienter praeceptivum. Ita vel magis, si hoc schema comparatur cum capite altero quod agit de Universitatibus ecclesiasticis, ubi plura valde concreta cum vigore praeciuntur.

Sed haec differentia stili a Commissione consulto electa est. Universitates ecclesiasticae enim unice Ecclesiae subsunt earumque tituli nomine Sanctae Sedis tantum conferuntur. In Universitatibus catholicis autem saepissime legislationis civilis singularum nationum ratio est habenda. Per consequens tenor Decreti adaptationem ad condiciones valde diversas permittere debet.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. OTTAVIANI: Pag. 5,¹ n. 6, in fine legitur: « Theologica quoque facultate vel cathedra in ipsa universitate civili erecta, ubi opportune fieri possit ».

Haec verba ego puto esse delenda. Ratio haec est: quando facultates theologicae eriguntur in sinu universitatum civilium, earum professores generatim nominantur a gubernio. Iam vero licet aliquae cautiones concorditer ab utraque potestate, civili videlicet et ecclesiastica, statuuntur (cf. art. 3 Concordati cum Bavaria), tamen tale de facto criterium laicorum est ut in selectione professorum eorum tendentia non conveniat cum criteriis Ecclesiae. Experientia docet ne Concordata quidem sufficientia fuisse ad tuenda hac in re iura Ecclesiae. Difficultas autem crescit si agitur de amovendo a munere professore, qui officio par non est, praesertim ob inadaequatam vel non genuinam doctrinam: id practice quasi impossibile evadit ob reactiones quae praevidentur.

Opportunius autem addenda esset, in n. 7, paragraphus qua hortantur ordinarii ut, praesertim in magnis civitatibus, cathedra erigatur apud aliquod ens ecclesiasticum pro studiis theologicis in laicorum magis cultorum institutionem.

Card. BEA: Unum liceat mihi animadvertere: utile esset certe si in diversis regionibus aliqua facultas theologica esset quae non inservit proprie alicui dioecesi particulari sed instituta est pro investigatione et pro propagatione doctrinae catholicae in genere, quia quando agitur de aliqua facultate theologica quae simul inservit etiam theologis qui student in dioecesi pro futuro sacerdotio saepe nimis ratio debet haberi, in illis facultatibus, ipsius rationis pastoralis, moralis, practicae cum studium theologicum scientificum postulet aliquod centrum et propterea, ni fallor, si potest alicubi, iuxta universitatem catholicam, haberi facultas theologica quae est independens ab omni dioecesi et inservit simpliciter studio, investigationi et propagationi, publicationibus rei theologiae, esset magnum momentum pro Ecclesia.²

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: nempe cum aliquibus adnotationibus seu observationibus quoad Caput I, cuius titulus in genere sic se habet: De Universitatibus Catholicis.

¹ Cf. p. 801.

² Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Re quidem vera, mens iuxta quam hoc caput confectum est, clare apparet in pagina sexta³ schematis, ubi in notis septem Commissio explicat qua de causa textus schematis definitive approbatus praesertim de momento et fine Catholicarum Universitatum brevissime exponitur, dum latius exprimitur v. gr. in exordio Constitutionis Apostolicae Pii Papae XI *Deus Scientiarum Dominus* (24 maii 1931) necnon in aliis praeclarissimis scriptis et sermonibus Pii Papae XII, quae citantur in notis huiusmodi schematis.